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گروه سیاسی – فهیمه جهازیان: مشکل آب در 
استان خوزستان اصلا مشکل جدیدی نیست؛ بارها 
دستورها، وعده ها و مصوباتی برای حل این مشکل داده 
شده است اما در نهایت گویی هیچ چیز تغییر نکرده است. 
مشکل آب این استان همچنان پابرجا است و با توجه به 
تشدید این وضعیت در تابستان امسال، اعتراضات مردم 
نسبت به این امر بسیار بیشتر شده است. بر همین اساس 
با دستور حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای رئیس 
جدید قوه قضادیه  یک هیات ارشد قضایی و اجرایی برای 

حل مشکل عازم خوزستان شد.
مرکز رسانه قوه قضاییه در این زمینه خبر داد که به 
دنبال مشکلات ناشی از کمبود آب در استان خوزستان، از 
روز گذشته و با پیگیری مستمر رئیس دستگاه قضا هیاتی 
متشکل از نمایندگان ارشد وزارت نیرو و دادستان کل 
کشور برای بررسی مشکلات پیش آمده و علل وضعیت 
موجود، عازم استان خوزستان شد. مقرر شده است هیات 
اعزام شده پیگیر راهکارهای فوری حل مشکل آب در 
استان خوزستان شده و نتیجه اقدامات و همچنین دلایل 
به وجود امدن وضعیت موجود را به حجت الاسام و 
المسلمین محسنی اژه‌ای رئیس قوه قضاییه گزارش کنند.

بازخوانی داستان مشکل آب خوزستان اما نشان 
می‌دهد که این مشکل سابقه ای حداقل 33 ساله دارد 
و و ناتوانی در رفع آن مربوط به دولت فعلی نیست. روز 
17 خرداد 1384 محمود احمدی ‌نژاد در سفر انتخاباتی 
اش به آبادان چنین گفت: »فقر زدايي از جنگ مشکل‌تر 
نيست... با اين پشتوانه عظيم مردمي و با اين قدرت، 
اکنون در حل مساله ساده‌اي مثل تامين آب و فاضلاب 
يک شهر مرزي که گردن همه مردم ما حق دارد، هفده 
سال است درمانده شده‌ايم.« یک ماه بعد از آن، احمدی 
نژاد رئیس جمهور شد و در دولت اول او طرحی به نام 
»طرح آبرسانی غدیر« تصویب شد که قرار بود بسرعت 
مشکل را برطرف کند. عملیات اجرایی پروژه ۲۶ آذر ۸۷ 
با حضور احمدی‌نژاد آغاز شد و قرار بود کل پروژه در پنج 
سال و تا پایان دولت دهم به بهره‌برداری برسد و آب شرب 
حدود پنج میلیون نفر را تأمین کند. علاوه بر آبرسانی به 
۲۵ شهر و بیش از ۱۶۰۰ روستا، هدف دیگر این طرح 
جلوگیری از ورود پساب‌های شهری و صنعتی ۱۲ شهر 

و بیش از هزار و ۲۰۰ روستا به آب کرخه و کارون بود.
مجید نامجو وزیر نیروی دولت نهم، ۱۵ اردیبهشت ۸۹ 
گفت پروژه‌ غدیر بصورت ضربتی اجرا می‌شود و ۶۰ درصد 
پیشرفت فیزیکی داشته. هر چند او اشاره نکرد این ۶۰ 
درصد شامل چه بخش‌هایی است اما وعده داد که در 
سالروز آزادسازی خرمشهر این طرح به دست احمدی نژاد 
افتتاح خواهد شد که همینطور هم شد. این بهره‌برداری 
هم مانند برخی موارد دیگر بیشتر نمادین بود و سه ماه 
بعد در آبادان یک »مراسم بهره‌برداری از فاز نخست« 
مجدداً برگزار شد و... در نهایت در هشت سال کابینه 
احمدی نژاد، علی رغم وعده ها و تبلیغات بسیاری که 
دولت می‌کرد، این »مساله ساده« حل نشد و برای دولت 
روحانی ماند. در واقع، روزی که احمدی نژاد از دولت 

خداحافظی می‌کرد، این درماندگی 25 ساله شده بود!
یک سال بعد از تشکیل دولت روحانی، چیت‌چیان وزیر 
نیرو پیشرفت پروژه را تا سال 1394 تنها 15 درصد عنوان 
کرد و گفت پیشرفت کار در دولت روحانی )تا آبان ۹۵( به 

۲۹ درصد رسیده است.
 در طول دولت حسن روحانی باز هم نه تنها این مساله 

لاینحل ماند بلکه مشکلات جدیدی برای مردم این منطقه 
ایجاد کرد. نتیجه تلاشهای چهار سال اول دولت روحانی 
را شریعتی استاندار خوزستان در اسفندماه ۹۶ اعلام کرد: 
کل آب مورد نیاز اهواز تا تیرماه ۹۷ از طرح آبرسانی غدیر 
تأمین می‌شود. اما اردیبهشت 97 خبر »آب شکلاتی« که 
در خوزستان تازگی هم نداشت همه‌جا پیچید و افکار 
عمومی‌را در سراسر کشور از طریق شبکه‌های اجتماعی 

برای تحقق مطالبه‌ی آب شرب سالم، همصدا کرد!
فروردین 1398 همزمان با افزایش دبی رودخانه 
کارون، فاضلاب چندین نقطه از اهواز به خیابان‌های شهر 
بازگشت که علاوه بر اخلال در عبور و مرور خودروها سبب 
بروز مشکلات بهداشتی بسیاری نیز شد. این امر باعث 
برکناری ‌مدیرعامل آب و فاضلاب اهواز شد. اما با این 
برکناری هم چیزی تغییر نکرد! در تابستان همان سال 
اعتراضات ساکنان کوی مدرس اهواز نسبت به وضعیت 
ناهنجار فاضلاب، قطعی آب و مسایل بهداشتی که سلامت 
آنان را به خطر انداخته بود، خبرساز شد و رئیس کل 
دادگستری خوزستان با دستور ویژه ای دادستان عمومی‌و 
انقلاب اهواز را مسئول رسیدگی به مساله آب و فاضلاب 

این منطقه اهواز کرد.
 دستور رهبر انقلاب برای حل مشکل آب خوزستان

در خرداد ماه  1399 که اعتراض مردم غیزانیه خبرساز 
شد، استاندار خوزستان در کنار وعده های جدید برای 
حل این معضل، خبر داد که آیت‌الله خامنه‌ای با تخصیص 
۱۰۰ میلیون یورو از صندوق ذخیره ارزی برای رفع مشکل 
آب و فاضلاب اهواز موافقت کردند. وی گفت: در سه روز 
گذشته توفیق پیدا کردیم خدمت مقام معظم رهبری 
برسیم و ایشان دستور لازم برای حل مشکلات فاضلاب 
اهواز را صادر کردند. به گفته استاندار خوزستان، رهبر 
معظم انقلاب توجه خاصی نسبت به مسأله فاضلاب اهواز 
داشتند و دستور دادند ۵۰ میلیون یورو از صندوق توسعه 
ملی در سال جاری اختصاص یابد و سال آینده نیز ۵۰ 

میلیون یورو دیگر اختصاص داده شود.
اینک یک سال بعد از دستور رهبر انقلاب شاید 
لازم باشد در خصوص چگونگی اجرای این دستور هم 

توضیحاتی داده شود. 
همچنین آذرماه 1399 نیز حسن درویشیان، رئیس 
سازمان بازرسی کل کشور از طرف رئیس قوه قضائیه، 
برای بررسی مشکلات آبگرفتگی خوزستان وارد اهواز شد 
و به همراه وی، بازرس کل امور وزارت کشور هم به این 
شهر رفت؛ در حالی که انتظار مردم این بود که با توجه به 
ابعاد قضیه پیش از مسئولان قوه قضائیه، مقامات دولتی 
بخصوص وزرای کشور و نیرو در این استان حضور داشته 
باشند. همچنین در آن روزها مردم انتظاراتی از مجلس 
جدید در این خصوص داشتند اما تنها اخابر دریافت 
خودروی دنا پلاس و وام چند صد میلیونی نمیاندگان 
به گوش آنها می‌رسید! هر چه بود از آن زمان تا کنون نه 
تنها تغییری در مشکلات مردم پیش نیامده است بلکه به 
علت خشکسالی مشکلات مردم در این ماه ها بسیار بیشتر 

هم شده است.
با این سابقه اعزام هیاتی متشکل از نمایندگان ارشد 
وزارت نیرو و دادستان کل کشور برای بررسی مشکلات 
پیش آمده و علل وضعیت موجودبه خوزستان، چندان 
ابتکار جدیدی به حساب نمی‌آید بلکه باید منتظر ماند 
و دید که این هیات، چه کار عملی ای انجام خواهد داد 

و مشکل 33 ساله آب خوزستان کی به پایان می‌رسد.

آموزش کلید رونق گردشگری
در دهه‌های گذشته صنعت گردشگری 
توسعه روز افزون اقتصادی متنوعی را تجربه 
کرده که این صنعت پرکشش را تبدیل به 
یکی از سریع و رو به رشدترین صنعت‌های پر 
سود در دنیا کرده است. امروزه با درک اهمیت 
اثرات مثبت گردشگری به عنوان عاملی برای تحرک رشد و توسعه اقتصادی 
کشورها، بر پایه آمارهای سال‌های پیش‌رو، شاهد رقابتی شدن بازار کشورها برای 
کسب درآمد بیشتر و متمایل شدن به روش‌های جدید و ارائه نوآوری در این 

صنعت برای بهره‌مندی از سهم بیشتری از بازار خواهیم بود. 
روش‌های پر هزینه و کم هزینه مدیریت گردشگری، از ابزارهای رقابت در این 
بازار وسیع هستند که فراخور شاخص‌ها و هدف‌گذاری‌های صورت گرفته، برنامه 

‌ریزان از آنها استفاده می‌کنند.
قابلیت‌های گردشگری به عنوان صنعتی که با دیگر فعالیت‌ها ارتباط مستقیم 
دارد و رونق آن بر بازارهای متنوع اثرگذاری می‌کند، روز به روز بیشتر مورد توجه 
قرار می‌گیرد و هر کشور برای جذب بیشتر این آثار مثبت و پیامدهای اجتماعی، 

سیاسی و فرهنگی آن تلاش می‌کند.
توسعه صنعت گردشگری در ایران، راه حلی منطقی و کم هزینه در شرایط 
فعلی اقتصادی بعد از رفع تحریم‌ها و محدودیت‌ها در سال‌های اخیر است. با 
اتخاذ سیاست‌های تنش زدایی و گفت‌وگو محور به جای مناقشه و دامن زدن به 
اختلافات جهانی توسط دولت در چهار سال گذشته، فضای گردشگری همچون 
کسب و کارهای دیگر وارد مرحله تازه‌ای از حیات شده‌اند. همچنین باتوجه به 
رویکرد اقتصاد مقاومتی کشور و نیاز به کمتر شدن وابستگی به درآمدهای نفتی 
بر توسعه کار و کارآفرینی داخلی تاکید شده و گردشگری می‌تواند با استفاده از 
ظرفیت‌های مردمی و بومی کشور، به کمک دیگر صنایع کم توان و از پا افتاده 

بشتابد.
با وجود ظرفیت‌های متنوع و منحصر به فرد جغرافیایی، تاریخی، فرهنگی، 
مذهبی و اقلیمی در زمینه گردشگری در کشور، ایران در جایگاه متناسب در 
نظام سلسله مراتبی و بازارهای بین‌المللی به عنوان مقاصد سفر قرار ندارد. عوامل 
متعددی به کم تحرکی و عدم نقش آفرینی شایسته در سهم اندک ایران از 
عایدات صنعت گردشگری وجود دارد که براساس تحقیقات صورت پذیرفته، 
توسعه منابع انسانی یکی از مهم‌ترین و مهجورترین شاخص‌های طبقه‌بندی شده 
است. در گذشته دلیل عدم توجه به بخش توسعه و آموزش منابع انسانی، ذهنیت 
و باورهای غلط متولیان امور گردشگری و فعالان صنفی بود؛ ولی امروزه به خاطر 
جمعیت جوان رو به گسترش، وجود انبوه زیرساخت‌های آموزشی، سطح بالای 
انتقال تجربه کمی و کیفی شاغلین این حوزه و وجود فرصت‌های شغلی در کشور 

می‌تواند در برطرف کردن این نقیصه کمک شایانی کند.
صنعت گردشگری فعالیتی خدماتی و تقاضا محور است و عرضه کنندگان 
خدمات، نقش اساسی در میزان کیفیت و رضایت مشتری دارند؛ بنابراین، تدوین 
و اجرای راهبرد توسعه منابع انسانی در صنعت گردشگری، از اهمیت ویژه‌ای 
برخوردار است و آموزش مهم‌ترین نقش را در این راستا ایفا می‌کند. همچنین 
باید توجه داشت برنامه‌های آموزشی گردشگری تدوین شده توسط مراجع ذی 
صلاح با شرایط و نیازهای واقعی و قابل پیش‌بینی کشور هم خوانی داشته باشد تا 
از صرف هزینه و هدر رفتن منابع انسانی و زمانی جلوگیری شود . همچنین نقش 
و جایگاه کلیدی دانشگاه‌ها و مراکز علمی برای سکان داری و جهت دهی علمی 
و نظری دانش پذیران می‌بایست تثبیت گردد تا به عنوان پدیده‌ای هدفمند از 
ورود و میدان‌داری نا آگاهان در صنعت خدمات محور گردشگری جلوگیری کند.

توسعه منابع انسانی از ارکان توسعه مقاصد، رضایت گردشگران و به تبع آن 
حفظ و بقای عملکرد به عنوان بخشی از سیستم است؛ بنابراین با تدوین و اجرای 
راهبرد توسعه منابع انسانی بر روی کل صنعت گردشگری به عنوان یک سیستم 

جامع تاثیر می‌گذارد.
آموزش، نوعی سرمایه‌گذاری مفید است و چنانچه به درستی برنامه ریزی 
و اجرا شود، می‌تواند بازده‌های بسیار قابل ملاحظه‌ای داشته باشد. آموزش‌های 
لازم برای خدمات‌رسانی با کیفیت و ایجاد بهره‌مندی از دانش لازم برای 
برنامه‌ریزی‌های مدون در زمینه فعالیت‌های گردشگری و توسعه‌ی آموزش آن 
در سطوح عالی و دانشگاهها، از مهمترین عوامل برای توسعه صنعت گردشگری 
داخلی محسوب می‌شود. در حال حاضر با درک اهمیت وجود و گسترش آموزش، 
رشته‌های علمی و دانشگاهی مربوط به صنعت گردشگری و هتلداری، توسعه 
بسیار یافته اند که این امر به خاطر استقبال و مشارکت فعال جوامع علمی، صنایع 
بزرگ، نهادها و سازمان‌های دولتی و خصوصی به عنوان ذی نفعان مالی و معنوی 
صنعت گردشگری بوده است. سیاستگذاری‌های هوشمندانه و برنامه‌ریزی‌های 
دقیق و اهتمام به حسن اجرای آن از سوی سازمان‌های دولتی به عنوان تسهیل 
گر و حمایت کننده، باعث شده در میان رشته‌های دیگر، کمتر زمینه علمی و 

تجاری بدین صورت توسعه و رشد فزاینده داشته باشد.
در کشور ما، آموزش حرفه‌ای و نظری هتلداری و گردشگری در مرحله تدوین 
و اجرا در سال‌های آغازین توسعه توسعه خود به سر می‌برد و تصمیم گیران این 
صنعت تاکید دارند که نیروهای شاغل و مستعد در این صنعت، پتانسیل لازم را 
برای آموزش پذیری و رفع نیاز کشور به نیروی آموزش دیده برای برطرف کردن 
موانع دسترسی به بازار‌های بین‌المللی را برخوردارند. در این راستا، دانشگاه‌ها باید 
با رعایت دو بعد کمی و کیفی آموزش که رشد متعادل و موزون آن نیز باید در هر 
دو بعد به موازات یکدیگر باشد ، به تربیت نیروی انسانی نو آور، خلاق و با کیفیت 
برای جلب رضایت گردشگر اهتمام ورزند. پیوند صحیح و اصولی بر مبنای برد برد 
میان دانشگاه و صنعت باعث رفع نیازهای دو جانبه و رسیدن به یک خط مشی 
با ثبات و استاندارد آموزشی است. آموزش‌های هدفمند جهت دسترسی به توسعه 

پایدار به مراتب اثرگذارتر خواهد بود.
  *کارشناس ارشد جغرافیا و برنامه‌ریزی گردشگری

یادداشت

رئیس قوه قضائیه  برای پیگیری مشکل آب در استان خوزستان دستور داد

حل فوری مشکل 33 ساله! 

مصطفی کواکبیان، دبیرکل حزب مردم‌سالاری در 
توییتر، با انتقاد از سانسور موضع‌گیری مراجع تقلید 
علیه طالبان در صداوسیما نوشت: اخیرا در بیانیه حزب 
مردم‌سالاری بر این نکته تاکید شده بود که چهره #طالبان 

جنایت پیشه به هیچ نحوی تطهیر شدنی نیست. حال که 
صداوسیما بنا ندارد از قالب تریبون یک جناح خاص خارج 
شود حداقل اطلاعیه مراجع تقلید را در مورد ماهیت این 

گروه تروریستی تشریح نماید.

صداوسیما اطلاعیه مراجع تقلید درباره طالبان را منتشر کند

آیت‌الله لطف‌الله صافی گلپایگانی از مراجع تقلید 
در واکنش به وقایع اخیر کشور افغانستان در بیانیه‌ای 
ضمن هشدار به دولت ها و مجامعه بین المللی 
تاکید کرده است که اعتماد به طالبان با سابقه 
 شرارت و آدمکشی، یک اشتباه بزرگ و غیر قابل 

جبران است.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی این مرجع تقلید، در این 
بیانیه آمده است: این روزها جهان شاهد حوادث بسیار 
وحشتناک و تاسف‌آوری است که وجدان بشریت و فطرت 

پاک انسان‌ها، شرمنده از این جنایات است، آیا می‌شود 
گروهی خود را انسان بنامند، اما نسبت به‌هم‌نوع خود 
این همه جنایات مرتکب شوند!؟ خشونت و درنده‌خویی‌ 
تروریست‌ها از یک طرف؛ و از سوی دیگر، سکوت جهانیان 
و دولت‌ها و مجامع باصطلاح حامی‌حقوق بشر، موجب 

تعجّب و شرمندگی است!
این بیانیه می‌افزاید: اعتماد به‌گروهی که سابقه شرارت 
و قتل و آدمکشی آنان بر همه جهانیان روشن است اشتباه 

بزرگ و غیر قابل جبران است!

آیت الله صافی در بخش دیگری از بیانیه خود تصریح 
کرده است: اینجانب بنابر وظیفه دینی و انسانی خود، 
به‌همه دولت‌ها و مراکز بین المللی به‌ویژه سازمان ملل و 
سازمان کنفرانس اسلامی‌و دولت جمهوری اسلامی‌ایران، 
هشدار می‌دهم که نسبت به‌این وحشی‌گری‌ها و شهادت 
تعداد زیادی از مظلومین در افغانستان و آواره‌گشتن 
هزاران نفر از مردم، اعم از زن و مرد، پیر و جوان و کودک،  

واکنش جدی نشان دهند تا جلوی تجاوزها گرفته شود، 
به‌یقین، سکوت امروز آنها موجب پشیمانی و ندامت در 

آینده است.
گروه طالبان از چند ماه پیش در افغانستان شروع 
به‌پیشروی کرده و اکنون نیز مدعی است که بیش از ۸۰ 
شهرستان از مجموع ۴۲۱ شهرستان افغانستان را تحت 

کنترل خود درآورده است.

اساتید و نخبگان اقتصادی در دیار با رئیس جمهور 
منتخب نقشه وضعیت فعلی اقتصاد ایران را ترسیم کرده و 
راهکارهای عملی برای حوزه های بانکی، بورس، مالیات و 

ارز دولتی ارائه کردند.
به گزارش روابط عمومی‌دفتر رئیس جمهور منتخب، 
جمعی از اساتید و نخبگان اقتصادی از گرایش‌های 
مختلف، چهارشنبه در نشستی سه ساعته با حجت الاسلام 
والمسلمین سید ابراهیم رئیسی به بیان دیدگاه‌ها، نظرات 
و راهکارهای مدنظر خود درباره نوع مواجهه دولت با 
مشکلات بخش اقتصاد و نحوه ورود به عرصه حل و فصل 

این مشکلات پرداختند.
در نشست رئیس جمهور منتخب با اساتید و نخبگان 
اقتصادی شاپور محمدی عضو هیئت علمی‌دانشکده 
مدیریت دانشگاه تهران، به عنوان اولین سخنران گفت: 
کسری بودجه به یک بیماری و عادت مزمن در دولت‌های 
مختلف تبدیل شده که تامین این کسری نیز همواره با 
ایجاد تورم و بی‌ثباتی اقتصادی همراه بوده و مهمترین راه 
رفع این مشکل، اصلاح نظام درآمدهای مالیاتی و استفاده 

از دارایی‌های راکد است.
غلامرضا مصباحی‌مقدم عضو هیئت علمی‌دانشگاه امام 
صادق )ع( نیز به عنوان دومین سخنران کمبود سرمایه 
مالی را جدی‌ترین مانع در مسیر سرمایه‌گذاری و رشد 
سریع اقتصادی دانست و اظهار داشت: کسری بودجه به 
رقم ۴۰۰هزار میلیارد تومان بالغ شده و هزینه‌های جاری 
بیش از ۹۰ درصد بودجه سالیانه را می‌بلعند. همچنین 
زمان اجرای پروژه‌های عمرانی به طور متوسط به بیش از 

۱۰ سال رسیده است.
سومین سخنران جلسه محمدرضا پورابراهیمی‌رئیس 
کمیسیون اقتصادی مجلس بود که گفت: برخی از مصوبات 
شورای هماهنگی سران قوا باید مورد آسیب‌شناسی قرار 
گیرد و این آسیب‌شناسی قطعا برای ادامه مسیر این شورا 

راهگشا خواهد بود.
وی با تاکید بر لزوم تقویت و استفاده از همه ظرفیت‌ها 
در عرصه دیپلماسی اقتصادی، از اینکه در سه سال گذشته 
با وجود جنگ تحمیلی اقتصادی، در چین به عنوان 
بزرگ‌ترین شریک تعامات اقتصادی رایزن اقتصادی 
نداشته‌ایم، انتقاد و تصریح کرد: یکی دیگر از تصمیمات 
شجاعانه‌ای که دولت سیزدهم باید اتخاذ کند، اصلاح 
تصمیم غلط توزیع ارز با نرخ ترجیحی است که بر اساس 
بررسی‌های انجام شده در مجلس، بیش از سه چهارم 
مابه‌التفاوت قیمت آن، به شکل رانت و فساد در کشور 

توزیع شده است.

حسین راغفر عضو هیئت علمی‌دانشگاه الزهرا )س( 
به عنوان سخنران بعدی این نشست شرایط کشور را 
اضطراری توصیف و تصریح کرد: در اثر سیاست‌های اجرا 
شده دولت‌های سه دهه گذشته، جمعیت محدودی از 
درون بخش‌های دولتی به ثروت فراوان رسیده‌اند و با کنار 
گذاشتن بخش بزرگی از مردم از متن امور، امروز بزرگترین 
مانع انجام اصلاحات اساسی شده‌اند. همین افراد در حال 
فضاسازی برای تاثیرگذاری بر روی تصمیمات و اقدامات 

دولت سیزدهم هستند.
سید محمدرضا سیدنورانی عضو هیئت علمی‌دانشکده 
اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی سخنران پنجم این 
نشست بود که جلوگیری از احجاف دستگاه‌های دولتی 
و تکریم مردم، لزوم کوچک و چابک‌سازی دستگاه‌های 
دولتی و عمومی‌غیردولتی، واگذاری مدیریت بنگاه‌های 
دولتی به جای واگذاری خود بنگاه، تک نرخی کردن ارز، 
ادغام بانک‌های خصوصی در یکدیگر، مقابله با فساد و 
جلوگیری از تعارض منافع را به عنوان برخی راهکارهای 

خروج از وضعیت نامطلوب اقتصادی موجود مطرح کرد.
احمد توکلی عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام نیز 
به عنوان ششمین سخنران جلسه تاکید کرد که ۳۰ سال 
است هر چه اجرا شده فقط وضعیت را بدتر کرده است 
و از رئیس جمهور منتخب درخواست کرد که در اولین 
اقدام کارت هوشمند غذا، دارو و درمان و آموزش بین مردم 

توزیع کند تا اندکی فشارها از روی مردم کاسته شود.
هفتمین سخنران جلسه محمد خوش‌چهره عضو هیئت 
علمی‌دانشکده اقتصاد دانشگاه تهران بود که تاکید کرد: 
دخالت دادن ایده‌ها، سایق و باورهای روسای جمهور در 
راهکارهای اجرایی یکی از دلایل بروز و انباشت مشکلات 
اقتصادی بوده است. همچنین باید بدانیم که مشکلات 
اقتصادی صرفا با نگاه اقتصادی قابل حل و فصل شدن 
نیستند چرا که عوامل غیراقتصادی متعددی هستند که در 

اقتصاد کشور تاثیرگذارند.
مسعود نیلی عضو هیئت علمی‌دانشکده مدیریت و 
اقتصاد دانشگاه صنعتی شریف نیز به عنوان دیگر سخنران 
این نشست،‌ با طرح این ۴ سوال که مشکل چیست، دلایل 
بروز آن چیست، راهکارهای رفع مشکل کدامند و از کجا 
باید شروع به حل مشکل کرد؟ اظهار داشت: در حال حاضر 
تامین مالی، تامین انرژی، تامین خدمات و بودجه عمومی، 
خدمات اجتماعی و نظام مبادله با دنیا ۶ مشکل اولویت‌دار 

کشور هستند که کارکردهای آنها در حال حاضر به طور 
کامل مختل است. امروز متاسفانه در آستانه وقوع یک 

شرایط تورمی‌شدید غیرقابل کنترل هستیم.
شمس‌الدین حسینی نماینده مجلس و عضو هیئت 
علمی‌دانشگاه علامه طباطبایی نهمین سخنران این نشست 
بود که با تاکید بر ضرورت جدی گرفتن حمکرانی اقتصادی 
از سوی دولت، ‌خاطرنشان کرد: متاسفانه در گذشته به 
قانون اساسی وفادار نماندیم و با وجود آنکه قرار بود دولت 
کارفرمای بزرگی نباشد، امروز بزرگ‌ترین کارفرمای کشور 
است. از سوی دیگر قرار بود دولت تامین کننده نیازهای 
اساسی و خدمات اجتماعی باشد و نه تولید کننده، اما 
متاسفانه دولت‌های گذشته ورود ناموفقی در عرصه تولید 
نیازهای اساسی و خدمات اجتماعی داشته‌اند و امروز 

وضعیت مطلوبی در این زمینه نداریم.
سید مهدی زریباف رئیس موسسه مطالعات مبانی 
و مدل‌های اقتصادی بومی‌به عنوان دهمین سخنران 
جلسه گفت: دولت سیزدهم باید بر تحول اقتصادی 
مبتنی بر عدالت تاکید کند چرا که در سال‌های گذشته 
متاسفانه رویکردهای سرمایه‌سالارانه در کشور حاکم 
و در ساختارهای تصمیم‌سازی و تصمیم‌گیری نهادینه 
شده است. دولت آینده بیش از آنکه وارث اقتصاد فقیر 
دولت دوازدهم باشد، وارث مکانیزم انتقال ثروت از فقرا به 

ثروتمندان است.
محمدرضا فرزین عضو هیئت علمی‌دانشگاه علامه 
طباطبایی هم اظهار داشت: مجموعه‌ای عظیم از 
ناترازی‌ها شرایط کشور را بسیار سخت و نگران‌کننده 
ساخته، اما انتخاب شما به عنوان رئیس جمهور امیدی 
برای حل مشکلات ایجاد کرده است. باید با عملیاتی 
کردن سامانه‌های اطلاعاتی و اتصال و یکپارچه کردن این 
سامانه‌ها، با ایجاد شفافیت کارزار موثری برای مبارزه با 

فساد ایجاد کرد.
عادل پیغامی‌عضو هیئت علمی‌دانشکده اقتصاد دانشگاه 
امام صادق )ع( دوازدهمین سخنران جلسه بود که گفت: 
اطلاعات مغشوش، متفاوت و بعضا متناقض از یک موضوع 
واحد یکی از بزرگترین مشکلات کشور است که هیچگاه 
اراده‌ای برای رفع آن وجود نداشته است. عمق حکمرانی 

دولت منوط به تهیه و ارائه آمار دقیق و واحد است.
آیت ابراهیمی‌مدیرعامل بانک انصار نیز با بیان اینکه 
امروز دستگاه محاسباتی دولت مختل شده است، گفت: 

نیاز به یک جراحی جدی در سیاست‌های پولی و ارزی 
داریم. همچنین باید یارانه‌ها را به شکل واقعی و دقیق 
هدفمند کنیم. دولت سیزدهم باید حکمرانی اقتصادی 

کشور را اصلاح کند.
چهاردهمین سخنران جلسه محمدهادی زاهدی‌وفا 
عضو هیئت علمی‌دانشگاه امام صادق )ع( بود که اظهار 
داشت: متاسفانه چه بخواهیم و چه نخواهیم، کثرت و 
انباشت مشکلات، دولت را در اولویت‌دهی به مسائل دچار 
دردسر می‌کند. بهره‌وری در بخش دولتی بسیار پایین 
است که این موضوع به بخش خصوصی نیز تحمیل شده 
است. برای حل این مسائل در وهله اول باید خود نظام 
تصمیم‌گیری اقتصادی را که به یک مشکل تبدیل شده 

است، اصلاح کنید.
مجید قاسمی‌مدیرعامل بانک پاسارگاد هم در این نشست 
تصریح کرد: بسیاری از مسائلی که به عنوان مشکلات پیش 
روی دولت در آغاز کار عنوان شد، در سیاست‌های اقتصاد 
مقاومتی دیده شده و به آنها پرداخته شده است. باید با 
اصلاح نظام تفکر و تصمیم‌گیری اقتصادی، سیاست‌های 

اقتصاد مقاومتی را محور اصلاح وضعیت قرار داد.
یاسر جبرائیلی عضو هیئت علمی‌پژوهشکده حکمت 
به عنوان شانزدهمین سخنران جلسه با اشاره به ضرورت 
اصلاح نظام مالیاتی به ویژه با توجه به کسری ۴۵۰ هزار 
میلیارد تومانی بودجه امسال، خاطرنشان کرد: متاسفانه 
نگاه در دولت از اداره کشور به اداره خود دولت تنزل 
یافته است. امروز عمده فشار مالیات بر دوش کارمندان 
و کارگران است و طبقه ثروتمند کشور مالیات چندانی 

پرداخت نمی‌کنند.
وی افزود: در کشورهای مختلف، سازمان‌های کم 
اهمیت‌تر از سازمان امور مالیاتی به شکل مستقیم زیر 
نظر رئیس جمهور اداره می‌شوند و در برخی کشورها حتی 
ادارات ثبت احوال و املاک زیر نظر سازمان امور مالیاتی 
فعالیت می‌کنند. سازمان امور مالیاتی باید از وزارت اقتصاد 

جدا شده و زیر نظر رئیس جمهور فعالیت کند.
احسان خاندوزی نماینده مجلس و عضو هیئت 
علمی‌دانشکده اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی به عنوان 
هفدهمین و آخرین اقتصاددان مدعو این جلسه اظهار 
داشت: دولت دوازدهم در ایام اخیر افتتاح طرح‌های 
عمرانی را افزایش داده، اما تاثیر ملموسی از این افتتاح‌ها 
در جامعه مشاهده نمی‌کنیم چرا که اقتصاد از سطح کلان 
از دست رفته و در سطح خرد و با افتتاح پروژه‌ها اصلاح 
نمی‌شود. دولت سیزدهم باید نابرابری‌ها در کشور را به نفع 

مردم بهم بزند.

جبهه اصلاحات ایران در دفاع از استقلال کانون وکلا 
بیانیه‌ای منتشر کرد.

در این بیانیه آمده است: نهاد وکالت در ایران از دستاوردهای 
نهضت مشروطه و استقلال آن از ثمرات نهضت ملی مردم 
ایران است؛ وقتی با پیروزی نهضت مشروطیت قدرت مطلقۀ 
پادشاه مشروط به قانون و عدلیه جایگزین زورآزمایی و قدرت 
دو طرف دعوا شد، حق انتخاب وکیل نیز  برای اصحاب دعوا 
شناخته شد. اما تصدی شغل وکالت در ابتدا وابسته به دولت 
بود و طی نزدیک به نیم قرن مبارزه و تلاش جامعهٔ وکلا 
همانند بسیاری از ممالک، کانون وکلای دادگستری ایران به 
عنوان شخصیتی مستقل تشکیل و استقلال آن به رسمیت 
شناخته شد. به اقتضای استقلال این نهاد بود که در رژیم 
مستبد گذشته در مقاطعی حتی مبارزان انقلابی نیز از امکان 

انتخاب وکیل مستقل در محاکم برخوردار بودند.
قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران حق انتخاب وکیل در 
همهٔ دادگاه‌ها برای طرفین دعوا را به عنوان یکی از حقوق ملت 
مورد تصریح قرار داده است، اما طی چهار دهه گذشته کانون 
وکلای دادگستری همواره مورد بی‌مهری‌ قرار داشته و حق 

انتخاب وکیل مستقل با تصمیمات ناصواب و تصویب قوانین 
مختلف، خدشه‌دار شده است. محدود شدن انتخاب وکیل به 
وکلای اعلام شده توسط رئیس قوه قضاییه در پرونده‌های 
امنیتی )طبق تبصرۀ ماده ۴۸ قانون آیین دادرسی کیفری( از 
نمونه‌های آن است. با این حال، اقدامات گذشته هیچگاه به نام 
استقلال کانون وکلا انجام نگرفته است. متأسفانه آیین‌نامه‌ای 
که اخیرا توسط حوزه ریاست قوهٔ قضاییه »اطلاع‌رسانی«شده، 
این بار با یدک کشیدن عنوان »آیین‌نامهٔ اجرایی لایحهٔ قانونی 
استقلال کانون وکلای دادگستری« استقلال وکالت را در 
معرض تهدید و تحدید قرار داده است.  آیین‌نامۀ مزبور فراتر 
از اختیارات مقرر در قانون اساسی برای رییس قوه قضاییه 
و برخلاف ماده ۲۲ قانون موضوع آن، که تنظیم و پیشنهاد 
آیین‌نامه را در صلاحیت انحصاری خود کانون وکلا دانسته، 
وضع شده و در موارد عدیده، ازجمله جواز عدم تمدید پروانه 
وکالت توسط مقام قضایی، آشکارا نافی استقلال وکیل و 

معارض با استقلال کانون وکلای دادگستری است؛
طرفه این‌که این آیین‌نامه در شرایطی از سوی حوزه 
ریاست قوهٔ قضاییه اطلاع‌رسانی می‌شود که رییس جدید قوهٔ 
قضاییه از نخبگان و فعالان سیاسی درخواست کرده است تا 
از طریق خط ارتباطی مستقیمی پیشنهادها و انتقادهای خود 

را به او اعلام کنند.
اکنون پرسیدنی است که وقتی به نظرات حقوقدانان 
برجسته و جامعه وکلا، که معاضد دستگاه قضایی‌اند، در 
تنظیم آیین‌نامه‌ای که به سرنوشت خود آنها مربوط است 
وقعی نهاده نمی‌شود، چگونه انتظار می‌رود که نظر نخبگان و 
فعالان سیاسی در ادارۀ دستگاه قضایی مورد توجه قرار گیرد؟

البته باید اذعان کرد که ایفای نقش بایستۀ جامعۀ وکالت در 
تضمین حق و تأمین دادرسی عادلانه و بویژه امکان دسترسی 
عموم مردم به وکیل، مقتضی تکمیل و رفع نقص و اصلاح 
قانون و رویه‌های جاری است. اما هرگونه اقدام اصلاحی باید 

از مسیر درست و بدون لطمه به استقلال وکلای دادگستری 
و خدشه به حق بنیادین انتخاب وکیل مستقل صورت پذیرد.

جبههٔ اصلاحات ایران ضمن تأکید بر ضرورت پاسداری 
از استقلال کانون وکلای دادگستری، خاطرنشان می‌سازد 
که وکیل مستقل و قاضی مستقل دو رکن عدالت قضایی و 
لازمۀ دادرسی عادلانه‌اند و برخورداری جامعه از حق انتخاب 
وکیل مستقل نقش تعیین‌کننده‌ای در توسعهٔ سیاسی 
اجتماعی و اقتصادی کشور دارد. براین مبنا جبههٔ اصلاحات 
ایران پشتیبانی خود را از موضع بر حق کانون‌های وکلای 
دادگستری سراسر کشور مبنی بر عدم اجرای این آیین‌نامه 
اعلام می‌دارد و از رییس محترم قوه قضاییه انتظار دارد که 
در طلیعهٔ فعالیت خود با صدور دستور توقف اجرای آن، امکان 

اصلاح قانون را از طریق فرآیند مقرر قانونی فراهم سازد. 
امید که با تعامل و هم‌افزایی نهاد قضاوت و نهاد وکالت 
زمینۀ مناسب برای ایفای نقش بایستۀ هر یک در فرآیند 
دادرسی عادلانه فراهم آید و اعتماد عمومی به دستگاه 
دادگستری به عنوان مرجع احقاق حق و تظلم‌خواهی تقویت 

گردد.

آیت‌الله صافی گلپایگانی:

 اعتماد به طالبان اشتباهی غیرقابل جبران است

اساتید و نخبگان اقتصادی در دیدار با رئیسی چه گفتند؟

بیانیه جبهه اصلاحات ایران در دفاع از استقلال کانون وکلا

دولت و ضرورت نگاه نو به زنان
پس از انقلاب اسامي، زنان با اعتماد به 
نفس و احساس امنیت وارد اجتماع شدند و 
حضورشان در جامعه، سال به سال مؤثرتر 
گردید. شمار زنان تحصیل کرده و متخصص 
روبه فزونی گرفت و در نتیجه خواسته‌هايشان 
جهت مشارکت در امر تصمیم‌گیری در جامعه و سیاستگذاری و حضور جدی در 
عرصه‌هاي مختلف اجتماعي، اقتصاد، فرهنگي، سياسي، ورزشي و ... جدی‌تر شد. 
لذا دولت‌ها، ناگزیر از پذیرش نقش حضور زنان در شئون مختلف جامعه 
هستند و هر کدام، بنا بر مقتضیات خود، این حضور را مدیریت می‌نمایند. برخی 
عدم معرفی وزیر زن، از سوی دولت دوازدهم که مورد انتقاد بحق رئیس جمهور 
منتخب دولت سیزدهم نیز قرار گرفت، نقد نمودند؛ انتصاب وزیر و مدیران عالی 
زن، اگرچه نشان دهنده جایگاه مطلوب زنان در دولت نمی‌باشد، لیکن معياري 
از مجموعه عواملي است که نشان دهنده حذف جایگاه سلیقه‌ای و برنامه‌ریزی 
صحیح برای حضورهرچه بیشتر زنان توانمند و متخصص در راستاي ارتقای 

جایگاه ایشان و تداوم این موضوع است. 
از روند اجرایی شدن راهکارها برای حضور موثر زنان، با توجه به اقدامات 
صورت گرفته برمی‌آید که مسیر حل مسائل این حوزه بسیار کند پیش می‌رود. 
البته قطعاً انتظار تغییرات یکباره نیست که این خود نیز دربردارنده مشکلات دیگر 
خواهد بود، اما همین سیر تدریجی بسیار کند است و در بعضی موارد متوقف 
می‌شود که امید است دولت جدید، جدی‌تر به آن بپردازد. همچنین برنامه‌ریزی 
برای قدرت دادن به زنان، مستلزم برداشتن موانع از پیش راه ایشان است ؛ زنان 
تا حدودی)و البته تا حدود مؤثری( خود می‌توانند به برداشتن موانع کمک کنند؛ 
اگرچه همچنان در برخی از نقاط کشور، بعضی زنان به سبب مشکلات موجود 
و برداشت‌هاي غلط فرهنگي با مصائب و معضلات و خطراتي حتي در جمع 
خانوادگي روبرو هستند. به همين سبب از آنجا كه در نهایت اين مخاطرات در 
داخل و خارج نيز داراي تبعات سنگيني است، مسئولیت دولت‌ها را سنگین‌تر 
می‌کند. لذا بخش عمده مدیریت رفع موانع بر عهده مسئولین امر است که با 
برنامه‌ریزی و سیاست‌گذاری صحیح و فرهنگ‌سازي، مشکلات و تعصبات كور را 
مرتفع نمایند و از نیروی بالقوه و بالفعل زنان علاقمند و توانمند در عرصه‌هاي 
گوناگون از جمله فرهنگ ، سیاست و اقتصاد استفاده کارآمد نمايند. این حوزه، 
همچنان نیازمند فرهنگ سازی است تا نقش زنان در هر جایگاهی چه در خانواده 
و چه در جامعه به رسميت شناخته شود تا زنان و دختران سرزمينمان ايران نيز 
كه نيمي از جمعيت كشور را تشيكل مي دهند به عنوان سرمايه انساني و نيرويي 

توانمند و تصمیم‌ساز در شئون مختلف اجتماعي پذیرفته شود. 
موضوع مهم در این برهه از زمان این است كه؛ زنان جایگاه خود را در جامعه 
دریافته‌اند و در این راستا به دنبال تحصیل و مشارکت اجتماعی هستند و دولت 
نيز از مطالبات زنان آگاه است؛ زنانی که از یک سو خواستار فعالیت در عرصه‌های 
علمی، اجتماعی، سیاسی، فرهنگی، ورزشي و اقتصادي هستند و از سوی دیگر 
مسئوليت مهم پرورش و تربیت فرزندان و آينده‌سازان كشور را برعهده دارند لذا 
خود با حضور در عرصه‌هاي مختلف جامعه مي‌توانند الگویی برای فرزندان خود و 
آینده‌سازان كشور باشند؛ لذا ضرورت لحاظ جایگاه ایشان در جامعه از تمهیدات 

جدایی ناپذیر برنامه‌ریزی در هر دولت است.
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